5. Papinien au livre onze, donne cette décision : Si le premier créancier, changeant sa première obligation en une nouvelle, reçoit pour la sûreté de cette seconde obligation les mêmes gages qu'il avoit reçus pour la première, et en outre un nouveau gage, il est alors censé subrogé à lui-même ; mais si le second créancier ne lui offre point de le payer, il pourra vendre le gage, de manière cependant qu'il ne tirera sur le prix que sa première créance, et non la somme qu'il a prêtée depuis ; et il rendra au second créancier ce dont le prix de la chose excédera sa première créance.

Tome III.

admittendum esse.

§. 2. Si primus, qui sine hypotheca credit, post secundum qui utrumque fecit, ipse hypothecam accepit, sine dubio posterior in hypotheca est. Unde si in diem de hypotheca convenit, dubium non est quin potior sit, licet ante diem cum alio creditore pure de eadem re convenit.

Si primus creditur post secundum, aut in diem ante secundum, hypothecam accepit.

§. 3. Si idem bis, id est, ante secundum, et post eum crediderit, in priore pecunia potior est secundo : in posteriore tertius est.

De eo qui ante et post secundum credit.

§. 4. Si tecum de hypotheca paciscatur debitor, deinde idem cum alio tua voluntate, secundus potior erit. Pecunia autem soluta secundo, an rursus teneatur tibi, recte quæritur ? Erit autem facti quæstio agitanda, quid inter eos actum sit : utrum ut discedatur ab hypotheca in totum, cum prior concessit creditor alii obligari hypothecam : an ut ordo servetur, et prior creditor secundo loco constituatur.

Si voluntate primi hypotheca obligetur secundo.

§. 5. Papinianus libro undecimo respondit : Si prior creditor postea novatione facta, eadem pignora cum aliis accepit, in suum locum eum succedere : sed si secundus non auferat pecuniam, posse priorem vendere, ut primam tantum pecuniam expensam ferat, non etiam quam postea credidit ; et quod superfluum ex anteriore credito accepit, hoc secundo restituat.

De novatione.

De jure secundi
creditoris in pi-
gnore adversus
debitorem.

§. 6. Sciendum est, secundo creditori rem teneri etiam invito debitore, tam in suum debitum, quàm in primi creditoris, et in usuras suas, et quas primo creditori solvit: sed tamen usurarum quas creditori primo solvit, usuras non consequetur. Non enim negotium alterius gessit, sed magis suum. Et ita Papinianus libro tertio responsorum scripsit, et verum est.

De secunda hy-
potheca simpli-
citer contracta.

§. 7. Si simpliciter convenisset secundus creditor de hypotheca, ab omni possessore eam auferre poterit, præter priorem creditorem, et qui ab eo emit.

De tertio suc-
cedente in locum
primi.

§. 8. A Titio mutuatus, pactus est cum illo, ut ei prædium suum pignori hypothecave esset. Deindè mutuatus est pecuniam à Mævio, et pactus est cum eo, ut si Titio desiderit prædium teneri, ei teneatur. Tertius deindè aliquis dat mutuum pecuniam tibi, ut Titio solveres, et paciscitur tecum, ut idem prædium ei pignori hypothecave sit, et locum ejus subeat. Num hic medius tertio potior est, qui pactus est, ut Titio soluta pecunia, impleatur conditio, et tertius de sua negligentia queri debeat? Sed tamen et hic tertius creditor secundo præferendus est.

§. 9. Si tertius creditor pignora sua distrahi permittit ad hoc, ut priori pecunia soluta, in aliud pignus priori succedat, successurum eum Papinianus libro undecimo responsorum scripsit. Et omninò secundus creditor nihil aliud juris habet, nisi ut solvat priori, et loco ejus succedat.

Si secundus
pactus est de hy-
potheca venden-
da, vel pignus ei
traditum s. l.

§. 10. Si priori hypotheca obligata sit, nihil verò de venditione convenit, posterior verò de hypotheca vendenda convenit, verius est priorem potiorum esse. Nam et in pignore placet, si prior convenit de pignore, licet posteriori res tradatur, adhuc potiorum esse priorem.

6. Il reste à savoir si le gage est obligé envers le second créancier, même malgré le débiteur, tant pour sa créance que pour celle du premier créancier qu'il a acquittée, et les intérêts qui lui sont dus, que pour ceux qu'il a payés au premier créancier: car le second créancier, en payant la créance du premier, n'entend pas faire les affaires d'autrui, mais bien les siennes propres. Papinien, au livre trois des réponses, décide qu'il est obligé; et cette décision est juste.

7. Si un effet a été simplement hypothéqué et non livré au second créancier, il peut le poursuivre contre tout détenteur, excepté contre le premier créancier et celui qui le tient de lui à titre d'achat.

8. Un particulier empruntant de l'argent de Titius lui a hypothéqué un fonds. Ensuite il a emprunté de l'argent de Mævius, et est convenu avec lui que ce même fonds lui seroit engagé quand il cesseroit de l'être à Titius. Après, un troisième donne au débiteur de l'argent pour payer le premier créancier Titius, en stipulant que le même fonds engagé à Titius lui sera hypothéqué, et qu'il sera subrogé à sa place. On demande si le second créancier, qui a stipulé que le fonds lui seroit engagé dès que Titius seroit payé, peut demander l'exécution de cette clause, et si le troisième ne doit pas imputer à sa négligence d'avoir mal pris ses mesures? Il faut dire qu'en ce cas le troisième créancier doit être préféré au second.